
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2022 г. № //430 

Об утверждении основных направлений долговой политики города Рязани 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

в целях реализации ответственной долговой политики города Рязани и повышения 

ее эффективности в 2023-2025 годах, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики города Рязани 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 

главы администрации Федина О.А. 

Глава адм Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации города Рязани 
от (А*3 . 2022 г. № //%(? 

Основные направления долговой политики города Рязани 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

1. Общие положения 

1.1. Основные направления долговой политики города Рязани на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - долговая политика) разработаны 

в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, являются 

частью бюджетной политики города Рязани. Управление муниципальным долгом города 

Рязани непосредственно связано с бюджетным процессом. 

1.2. Под долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными 

заимствованиями, направленная на эффективное регулирование муниципального долга 

города Рязани, поддержание его объема на безопасном уровне, минимизацию стоимости 

его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных 

с погашением и обслуживанием муниципального долга города Рязани, и снижение влияния 

долговой нагрузки на бюджет города Рязани. 

2. Итоги реализации долговой политики за 2021 год и I полугодие 2022 года 

2.1. По итогам 2021 года муниципальный долг города Рязани составил 2185 

млн. рублей, или 39,6% к объему собственных доходов, и не превысил верхний предел долга, 

установленный решением Рязанской городской Думы от 17.12.2020 № 239-III 

«Об утверждении бюджета города Рязани на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов». В структуре долгового портфеля кредиты, привлеченные в коммерческих банках, 

составили 99,4 % от общего объема муниципального долга города Рязани, бюджетные 

кредиты - 0,6 %. 

При этом муниципальный долг города Рязани был снижен по сравнению 

с планируемым на 111,7 млн. рублей путем неполного привлечения кредитов коммерческих 

банков. 

2.2. В 2022 году было реализовано мероприятие по оптимизации структуры 

муниципального долга города Рязани: в целях погашения долговых обязательств 

по рыночным заимствованиям осуществлено привлечение бюджетного кредита в объеме 

572 млн. рублей на срок до 2027 года по ставке 0,1%. 



2.3. На 1 января 2023 года размер муниципального долга города Рязани планируется 

в сумме 2748,8 млн. рублей. 

2.4. Расходы бюджета города Рязани на обслуживание муниципального долга города 

Рязани по итогам 2021 года составили 119,5 млн. рублей, или 1,2% объема расходов 

бюджета города Рязани, за исключением объема расходов бюджета города Рязани, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из вышестоящего бюджета. 

2.5. Погашение и обслуживание долговых обязательств осуществлялось 

в установленные сроки и в полном объеме. 

3. Основные факторы, определяющие характер 
и направления долговой политики 

3.1. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой 

политики, являются: 

3.1.1. Рост потребностей бюджета города Рязани в связи с необходимостью увеличения 

бюджетных ассигнований на поддержание достигнутых уровней заработной платы 

отдельных категорий работников в социальной сфере в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации 2012 года, а также на повышение оплаты труда работников 

бюджетной сферы, на которых не распространяется действие указов Президента Российской 

Федерации аналогично принятым на федеральном уровне решениям, в том числе с учетом 

доведения минимального размера оплаты труда до установленного показателя. 

3.1.2. Изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации 

и законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, влекущие диспропорции 

между расходами и доходами бюджета города Рязани. 

3.1.3. Ухудшение текущей экономической ситуации, вызванное санкционным 

давлением со стороны иностранных государств. 

4. Цели и задачи долговой политики 

4.1. Целями долговой политики являются: 

4.1.1. Повышение долгосрочной финансовой устойчивости и самостоятельности 

бюджета города Рязани. 

4.1.2. Оптимизация структуры муниципального долга города Рязани по видам 

инструментов муниципальных заимствований. 



4.1.3. Обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным долгом города 

Рязани. 

4.2. Задачами долговой политики являются: 

4.2.1. Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации 

по предельному объему муниципального долга города Рязани и расходам на его 

обслуживание. 

4.2.2. Поддержание долговой нагрузки бюджета города Рязани на экономически 

безопасном уровне. 

4.2.3. Своевременное исполнение долговых обязательств. 

4.2.4. Обеспечение оптимальной структуры заимствований по видам инструментов 

и срокам их погашения. 

4.2.5. Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга города Рязани. 

5. Инструменты реализации долговой политики 

5.1. Инструментами реализации долговой политики являются: 

5.1.1. Сохранение долговой нагрузки на безопасном уровне путем контроля при 

среднесрочном планировании объемов заимствований, осуществляемых в текущих 

и прогнозируемых экономических условиях. 

5.1.2. Проведение открытых торгов на право заключения муниципальных контрактов 

"по оказанию финансовых услуг в целях минимизации расходов по процентным платежам 

за пользование кредитными средствами. 

5.1.3. Осуществление привлечения новых заимствований в целях финансирования 

дефицита бюджета города Рязани, а также погашения долговых обязательств, пополнения 

в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета города Рязани с учетом 

соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации 

в отношении объема муниципального долга города Рязани и расходов на его обслуживание. 

5.1.4. Использование механизмов оперативного управления долговыми 

обязательствами: 

- корректировка сроков привлечения заимствований; 

- досрочное погашение долговых обязательств; 

- сокращение объема заимствований с учетом результатов исполнения бюджета города 

Рязани. 



5.1.5. Использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов 

за счет средств федерального бюджета на пополнение остатков средств на счете бюджета 

города Рязани. 

5.1.6. Обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств. 

6. Анализ рисков для бюджета города Рязани, 
возникающих в процессе управления муниципальным долгом города Рязани 

6.1. Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным 

долгом города Рязани, являются: 

6.1.1. Риск процентной ставки - риск финансовых потерь, связанный с ростом 

процентных ставок на рынке заимствований. 

6.1.2. Риск недостаточного поступления доходов в бюджет города Рязани и роста 

дефицита бюджета города Рязани. 

6.1.3. Риск снижения ликвидности бюджета города Рязани. 

6.2. Целями управления рисками, связанными с управлением муниципальным долгом 

города Рязани, являются: 

6.2.1. Снижение рисков неисполнения бюджета города Рязани при финансировании 

расходов бюджета города Рязани за счет заемных средств, в том числе путем использования 

бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете бюджета города Рязани. 

6.2.2. Анализ конъюнктуры финансового рынка и планирование оптимальных сроков 

выхода на рынок заимствований. 

6.2.3. Равномерное распределение объемов платежей по погашению долговых 

обязательств по годам. 

6.3. Основным инструментом при управлении рисками, связанными с управлением 

муниципальным долгом города Рязани, является осуществление долгосрочного, 

среднесрочного и текущего планирования муниципальных заимствований. 

6.4. При планировании муниципальных заимствований должны учитываться 

экономические возможности по мобилизации ресурсов, текущая и ожидаемая экономическая 

конъюнктура, в том числе на финансовых рынках. 

6.5. Текущее управление ликвидностью бюджета города Рязани осуществляется исходя 

из необходимости оптимизации объемов и сроков заимствований. 


